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同一吸收合并股本怎么确认-
关于同一控制下吸收合并的会计处理-股识吧

一、同一控制下吸收合并的股本怎么确认

C．应当在合并日按照取得被合并方所有者权益账面价值的份额作为长期股权投资
的初始投资成本，按照发行股份的面值总额作为股本

二、吸收合并后公司注册资本如何计算?

展开全部吸收合并，是指两个或两个以上的公司合并后，其中一个公司吸收其他公
司而继续存在，在吸收各公司主体资格同时消灭的公司合并。
合并方(或购买方)通过企业合并取得被合并方(或被购买方)的全部净资产，合并后
注销被合并方(或被购买方)的法人资格，被合并方(或被购买方)原持有的资产、负
债，在合并后成为合并方(或购买方)的资产、负债。
吸收合并可以通过以下两种方式进行：1、吸收方以倾向资金购买被吸收方的全部
资产或股份，被吸收方以所得货币资金付给原有公司股东，被吸收方公司股东因此
失去其股东资格。
2、吸收方发行新股以换取被吸收方的全部资产或股份，被吸收公司的股东获得存
续公司(吸收方)的股份，从而成为存续公司的股东。
存续的公司仍保持原有的公司名称，并对被吸收公司全部资产和负债概括承受。
甲吸收乙后，乙就消失了，它的注册资本自然也就不存在了，只有甲的注册资本，
10万。

三、我公司收购另一公司100%股权，后又吸收合并。这样怎么
财务处理？

如果以你公司为会计核算主体。
收购另一公司100%股权，应按投资准则进行账务处理。
后又吸收合并，应按企业合并准则进行账务处理，是同一控制下的企业合并。
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四、同一控制下企业合并定价问题？

应该是书上的错误！应先冲a公司的资本公积，不足再冲减a公司的留存收益。
准则规定如下： 1. 合并成本的确认。
合并方在企业合并中取得的资产和负债，应当按照合并日在被合并方的账面价值计
量。
合并方取得的净资产账面价值与支付的合并对价账面价值（或发行股份面值总额）
的差额，应当调整资本公积；
资本公积不足冲减的，调整留存收益。
例如：某集团内一子公司（甲企业）以账面价值为1000万元、公允价值为1600万元
的一块土地使用权作为对价，取得同一集团内另外一家企业（乙公司）60%的股权
。
转让土地使用权的营业税率为5%。
合并日被合并企业的所有者权益相对于集团而言的账面价值为1500万元。
假定合并当日甲公司账上的资本公积（股本溢价）只有75万元，盈余公积结存额为
20万元，未分配利润为180万元。
①长期股权投资的成本为900万元（＝1500×60%）；
②会计分录如下： 借：长期股权投资 900 资本公积&nbsp；
&nbsp；
75 盈余公积 20 利润分配――未分配利润 85 贷：无形资产－－土地使用权 &nbsp；
1000 应交税费――应交营业税 &nbsp；
80（＝1600×5%）

五、同一控制下合并若资产评估了怎么处理

同一控制下的企业合并的具体会计处理：(一)同一控制下的控股合并
1.长期股权投资的确认和计量 借：长期股权投资(合并日于享有被合并方相对于最
终控制方而言的账面价值的份额)
应收股利(享有被投资单位已宣告但尚未发放的现金股利)
贷：有关资产、负债(支付的合并对价的账面价值) 股本(发行股票面值总额)
资本公积——资本溢价或股本溢价(倒挤) 2.合并日合并财务报表的编制
(1)合并资产负债表 如何理解合并日长期股权投资与子公司所有者权益的抵消? ①P
公司投出100万元货币资金形成S公司，作为企业集团整体，相当于货币资金100万
元由一个账户转入另一个账户，P公司个别财务报表中的长期股权投资和S公司个别
财务报表中的实收资本不应存在，应予抵消。
②P公司投出100万元货币资金取得S公司100%股权，即P公司向S公司原股东支付100
万元货币资金，取得S公司原股东拥有的S公司100%股权。
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为简化，假定S公司资产负债表中只有银行存款100万元，实收资本100万元。
作为企业集团整体，相当于用100万元货币资金取得了S公司原有的资产和负债(即
净资产)，P公司个别财务报表中的长期股权投资和S公司个别财务报表中的所有者
权益不应存在，应予抵消。
③P公司投出80万元货币资金取得S公司80%股权，即P公司向S公司原股东支付80万
元货币资金，取得S公司原股东拥有的S公司80%股权。
为简化，假定S公司资产负债表中只有银行存款100万元，实收资本100万元。
作为企业集团整体，相当于用80万元货币资金取得了S公司原有资产和负债的80%(
即净资产的80%)。
在合并财务报表中，S公司的所有资产和负债都要全额反映，其净资产的20%归少
数股东所有。
因此，合并财务报表中P公司个别财务报表中的长期股权投资和S公司个别财务报表
中的所有者权益不应存在，应予抵消，并同时确认少数股东权益。
(2)合并利润表 合并方在编制合并日的合并利润表时，应包含合并方及被合并方自
合并当期期初至合并日实现的净利润，双方在当期发生的交易，应当按照合并财务
报表的有关原则进行抵销。
(3)合并现金流量表 合并日合并现金流量表的编制与合并利润表的编制原理相同。
(二)同一控制下的吸收合并 借：资产(被合并方账面价值)
资本公积(资本溢价或股本溢价)(不足冲减部分冲减盈余公积和未分配利润)
贷：负债(被合并方账面价值) 资产(合并方非现金资产账面价值) 银行存款 股本
资本公积(资本溢价或股本溢价)
(三)合并方为进行同一控制企业合并发生的有关费用的处理 1.合并方为进行企业合
并发生的各项直接相关费用，包括为进行企业合并而支付的审计费用、资产评估费
用、法律咨询费用等，应当于发生时计入当期损益。
2.为企业合并发行的债券或承担其他债务支付的手续费、佣金等，应当计入所发行
债券及其他债务的初始计量金额。
企业合并中发行权益性证券发生的手续费、佣金等费用，应当抵减权益性证券溢价
收入，溢价收入不足冲减的，冲减留存收益。

六、同一控制下吸收企业合并，A企业用股票购买B企业的净资
产，做账时，为什么A企业的股本会增加？

会计分录错了，应该是：借：长期股权投资-B企业 贷：股本 资本公积-股本溢价A
企业发行的股票属于增发，向控制方发行股票以购买B企业，相当于控制方以B企
业的净资产为出资资产向A企业增资，因此A企业的股本会增加
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